loquebat nisi interrogaret. In quo si lentio profecit ab intra in mente quod de sibi reuelationes sanctas manifestauit. Fuit autem heremita in silua non longe a monasterio. Ad quem inuit abbas ad procurandum sibi cum sacramento eucharistie quod infirmus erat heremita ille. et inuitus abbas secum illum fratrem qui sic silentium seruabat. Et cum iret in via quidam latro audiens nolam cum sacramento associavit se eis. et inuitus cum eis ad domum heremite. et mansit in ianua stans foris quod reputauit se indignum esse quod intraret ad tam sanctum virum. et quoniam heremita iam debebat sumere sacramentum. tunc dixit latro: O deus si talis essem qualis tu es. Et heremita hec audiens in elatione mentis dixit: hoc libenter deberes velle. Tunc ille frater cepit amare flere. et tunc debebat pectus suum. Sed postquam abbas et frater ille redierunt ad domum. tunc latro secutus est eos a longe. et dixit: O deus propitius esto mihi peccatori. et sic in tali feruente contritione cucurrit post abbatem. et in tali veloci cursu cecidit tam grauius quod immediate mortuus est. tunc frater ille risit in inubilatione cordis sui. Tunc abbas ammirabat de illo fratre. Et postquam ad claustrum venerunt. quoniam inquit abbas cur fleuisset quoniam illum sanctum homines vidisset communicare. et iam risisset cum illius latronem in peccatis suis mori conspexisset. Tunc frater ille dixit abbati. Audi uisum ne pater verba latronis. quod dixit: utinam essem talis qualis tu es. et heremita in illa elatione mentis respondit: hoc libenter deberes velle. et propter tale elationem damnabitur si sic moritur. ergo fleui. Sed ille latro qui secutus est nos voluit confiteri peccata sua. et ex tali feruente contritione mortuus est. et deus indulget sibi omnia peccata sua. et est filius et heres factus regni celestis. quia

contritio sua tanta fuit quod deleuit penas et culpam. ergo risi iam et gauisus sum de magna misericordia dei. **Uñ** Casiodorus super illud psalmi. Ad dominum cum tribulaber. Dominus nescit differre quem compuncto corde sibi senserit supplicare. **Item** Gregorius in registro. Illud quem conspicis delicta fletu delere. in conspectu deitatis non dubites misericordiam consequi. Quia nullum peccatorem reuersum spernit. qui peccatores redimere venit. Ergo sume cauendum est ab elatione mentis in bonis operibus. **Uñ** Bernardus in tractatu de septem donis. Multo melius est esse peccatorem humilem quam iustum arrogante. Quod a domino aperte ostenditur ubi publicanus et pharisaeus in exemplis ducuntur.

De inobedientia.

Inobedientia est secunda filia superbie et nascitur et venit de superbia. quod patet quia superbus non vult se inclinare ad obediendum et ad exequendum superioris preceptum ne in eo inferior videatur. Quod autem inobedientia est malum vitium et detestandum. hoc patet secundum Basilium in summa vitiorum. **Primo** quia illud vitium multipliciter et grauius legitur punitum esse in sacra scriptura. Quod patet in primis parentibus qui propter illud peccatum eieci sunt de paradiso. Si illi qui iam erant in paradiso eieci sunt de paradiso terrestri propter inobedientiam. quod credunt se ingressuros paradisi celestem qui inobediens sunt. **Item** punitum est illud peccatum in re Loti. quod propter inobedientiam versa est in statu salis. **Item** punitus est illud peccatum in Saul in hoc quod propter illud peccatum eieci est de regno. **Unde** I. Regum. xv. Dixit Samuel propheta ad Saul. pro eo quod abiicisti sermonem domini

abiecit te dñs ne sis rex. Itē ppter inobediētiā in tantā miserā positi sumus: 7 ppter eam omnes morti adiudicati sumus. **Unde Greg.** Ad hoc homo ī paradiso positus erat vt sic se ad cōditoris sui obediētiā vinculis charitatis astringeret 7 ad celestē patriam angelorum quōq; sine morte carnis transfiret. Sic nāq; ī mortalis conditus fuit: vt si nō peccasset: etiā mori nō potuisset. Itē ppter inobediētiā humanū genus multiplices miseras sustinet: scz famē sitim frigus 7 estus 7 dolores 7 infirmitates et tribulationes 7 sic de alijs: quę omnia humanū gen^o nō sustinuisset: si deo obediens fuisset. **Unde Greg.** Ibi nulla aduersitas: vbi nulla dominat iniquitas. Ergo omnes miserie p̄sentis vitę quasi q̄dā flagella sunt: quibus dñs inobediētiā hominis punit: 7 ad obediētiā excitat. **Unde inobediētes hoīes duriores asinis sunt:** quia illi flagellis 7 aculeis obediūt. **Secūdo potest valere ad detestationē huius peccati magnitudo remedij:** q̄ indiguit illud peccatum ad sui curationē. **Opportuit enī vt fili^o dei fieret obediens vsq; ad mortem:** vt peccatū inobediētię sanaretur. **Bern.** Ex cōsideratione remedij: periculi nostri estimo quātitatem. **In veritate potius deberemus timere inobediētiā q̄ mortē exemplo filij dei:** de quo **Bern.** dicit. **Mementote fratres christus ne pderet obediētiā p̄didit vitam.** **Tertio scz ad detestandā inobediētiā potest valere hoc q̄ inobediētiā reddit hominem maledictum** **Unde Deut. xvij.** Maledictus q̄ nō p̄manet ī sermonibus legis hui^o: nec eos ope perficit. **Et Eccl. xij.** **Ue vobis viri impij qui dereliquistis leges altissimi.** **Et si nati fueritis in maledi-**

ctione nascemini 7 si mortui fueritis ī maledictiōe erit pars vestra. ps. **Maledicti qui declinant a mandat^o tuis.** **Quarto potest valere ad detestationem huius peccati hoc q̄ inobediētes socij demonū sunt.** **Inter omnes creaturas nō inueniūt nisi duę quę nō obediunt deo: scz demones 7 malignes.** **Unde Job. xviij.** **Habitēt in tabernaculo eius socij eius: imo videtur diabolus attinere inobediētes:** sicut obediētes domin^o reputat sibi attinere. **Unde Mat. xij.** **Quicumq; fecerit voluntates patris mei qui in celis est: ipse meus frater 7 soror 7 mater est.** **Ergo studere debemus obediētiā exemplo christi qui dicit Job. vi.** **Descendi de celo: non vt faciā volūtates meas: sed voluntatem eius qui misit me.** **Queritur vtrum inobediētiā sit peccatum mortale:** **Respondeo s̄m Tho. se. se. q. cv.** **U sic: nam inobediētiā p̄trariatur charitati dei: quę exigit vt eius p̄ceptis obediatur.** **In p̄ceptis autem diuinis cōtinetur q̄ superiorib^o obediatur.** **Unde Roma. xij.** **Qui potestati resistit dei ordinationi resistit.** **Itē cōtrariat dilectiōi primi in quā tum superiori subtrahit obediētiā quā ei debet.** **Sciēdū q̄ Hermā^o de schilditz: sub alijs verbis respōdit ad p̄dictam q̄stionem dicens:** **Inobediētiā ē quędam repugnantia ad voluntatem superioris vel transgressio statuti dei vel p̄lati.** **Si ergo illa repugnantia quā habet subiect^o ad volūtatē superioris puta dei vel p̄lati sit in his in quib^o subdit^o necessario tenet supiori obtpare: tūc vocat^o p̄uaricatio vel rebellio: 7 qñ sciēter et cū deliberatiōe fit ē mortale pctm valde ḡue quasi q̄dā idolatria.** **Unde dr. j. Regi. xv.** **Quali pctm ariolādi ē repugnare: 7 qñ scel^o**

idolatrie nolle acq̄escere. Si tñ illa re pugnãtia non eēt in his in qb̄ subiectus necessario h̄z obtēperare. v̄l etiã si eēt animo indeliberato. v̄l pcederet ex pbabili ignorãtia: posset esse qñq̄ veniale. qñq̄ sine peccato. Verbi grã Subdit̄ qñ repugnaret p̄cepto p̄lati male p̄cipiētis. vel se opponeret male vite sue eo modo q̄ deberet corã suo lupiori. Et sic etiã dicenduz videt̄ de trãsgressione statuti vel canonũ v̄l alicuius regule. vel statuti p̄lati: si tale statutũ vel mādaturũ teneat fm simplicem iussione: p̄d̄t esse veniale pctm̄: nisi talis trãsgressio eēt q̄ p se mala esset. vel etiam indifferenter fieret ex p̄emptu.

De contentione.

Contentionē vitare debemus. Primo qz eēt pctm̄ diabolicũ. **Un̄ Auḡ.** Nihil similis eēt actib̄ demonũ q̄z litigare. vñ serū diaboli nō dei se ostēdit q̄ libēter litigat ij. ad Timo. ij. Seruũ autēz dñi non oportet litigare s̄ māsuetũ eē. Discordia faciēs et cū pximo litigās nō solũ eēt serū diaboli. s̄ etiam filius diaboli. **Un̄ Greḡ** in pastoral. Si dei vocat̄ filij q̄ pacē faciūt. pculdubio sūt filij sathane q̄ cōfundūt. Sciēdũ tñ q̄ q̄uis cū oib̄ hoibus debēam̄ h̄ie pacē tñ specialius cū q̄ttuor generib̄ hoĩuz nō est litigandũ. Primo cū potētibus. **Un̄ Eccl̄. viij.** Nō litiges cū hoīe potente. ne forte incidās in manib̄ eius. et cū hoīe locuplete. ne forte p̄ te constituat litē tibi. Multos enī pdidit aurũ et argentũ. Sec̄do cū hoīe linguato sc̄z q̄ eēt multoz verboz. **Unde Eccl̄. viij.** Non litiges cum hoīe linguato. neq̄ struas in ignē ipsī ligna. Et cuz hoīe iracundo non faciēs rixam. Tertio cuz vxore. ppria. Ex quo enī aliq̄s lites inceperit habere cū ppria vxore. nũq̄z ha-

bebit requiē neq̄z in p̄senti neq̄z ī futuro. **Prover. xix.** Lecta p̄stillãtia et mulier litigiosa compant̄. Qui in domo p̄stillãte eēt: qñ vult declinare stillicidium in vno loco iuenit illud ī alio. ita qz nō inuenit ibi quietē. sic vir et vxor quietē nō inueniūt ex q̄ incipiūt esse litigiosi. Et valde male est eis. **Primo** q̄stũ ad corp̄. Quis enī magnas diuitias habeat tñ sūt tristes et cuz gaudio nō possunt vtī. qz sibi mutuo inuidēt. **Un̄ Prover. xvij.** Melior eēt buccella panis sicca cū gaudio: q̄ plena dom̄ victimis cū iurgio. **Sec̄do** q̄stũ ad animã. qz tales in matrimonio discordantes multa peccata mortalia inter se cōmittūt in periculũ aiãz suãz. sc̄z male dicēdo. blasphemãdo. seinnicē p̄cutiēdo. et sibi p̄suis malũ optando. Et **tertũ** fit ex instinctu diaboli q̄ cū talib̄ morat̄. Quia sicut illi q̄ sūt simul pacifici et cōcordes habēt deũ secũ morantem. **Unde Mat. xvij.** Ubi duo vel tres fuerint cōgregati in noīe meo in medio eoz ego sũ. Sic discordes habent diabolu secũ morantē: q̄ ad tales discordias eos instigat. **Quarto** nō eēt litigandũ de re q̄ hoĩez non molestat. **Un̄ Eccl̄. xi.** De illa re q̄ te non molestat ne certauer̄. **Contra hoc** faciunt q̄ oīa expedire volūt. Et tales seipsis faciunt inquietudinē mentis et impedimentũ p̄fectus sui. **Contentio** fm **Hermanũ de schilditz** eēt impugnatione veritatis cū cōfidentia clamoris. et vt sic semp̄ eēt peccatũ mortale. quia repugnat veritati et paci q̄ est effect̄ charitatis. imo sine qua charitas haberi nō p̄d̄t. Quia fm **Auḡ.** in libro pastoral. Supbia parit dissensionē. charitas vnitatē. Et h̄ eēt q̄ cōtētiosus p̄ sacros canones p̄bitet ordinari. vt. xlvi. di. j. **Qd̄** nō fieret nisi cōtēntio esset pctm̄

mortale. Si tamē aliquis impugna-
ret falsitatē. vel defenderet veritatem
cum inordinato clamore: posset eē ve-
niale peccatum nisi forsitan eēt tanta
inordinatio q̄ esset magnus de h̄ scan-
dalum. tūc q̄q̄ etiā posset in hoc cō-
mitti peccatum mortale maxime quā-
do impugnatio falsitatis vel defensio
veritatis nō ptinet ad conseruationē
fidei. vel veritatem vite. Si autem p-
tineret ad aliquod istorum nō credo
q̄ faciliter posset ex hoc quis incidere
peccatum mortale.

De hypocrisis.

Hypocrisis ē pctm̄ valde dete-
stādū. Primo q̄ hypocrita
ē simia diaboli volēs imitari
filios dei. 7 quod filij dei faciūt ad sui
decorē ipse facit ad sui ingulationē.
sicut de quadā simia refertur quaz di-
ues quidam enutriebat. Juxta quem
in pximo quidam paup̄ sutor p̄para-
uit calcios. Et quādo incidit corēum
ad calcios: tunc simia ex opposito ī do-
mo sui domini obseruabat eum 7 q̄ci-
to surrexit. 7 cultellus de manu posuit
tam cito accurrit. 7 etiam corēum sibi
p̄scidit. volens facere sicut a sutoze
vidit. Et sic destruxit pauperi corēuz.
quod ille paup̄ diuiti sepe cōquestus
fuit quem ipse non curauit. Tūc vna
vice accepit sutor nonaculum ad ma-
num 7 rasit sibi barbā sub collo suo
7 gutture. quod cernēs simia etiā post
recessum suum aduenit. 7 cultellum re-
cepit et sic simile sibi facere voluit sic
antea vidit. 7 sic seipsam occidit. Sic
hypocrite faciūt sibi ad perniciem qd̄
boni sibi faciunt ad salutē. **S**ecun-
do pōt valere ad detestationē huius
peccati pena quam scriptura ipsis mi-
natur. Et vna pena est q̄ nunq̄ vide-
bunt faciē dei nisi cōuerātur. Unde

Job. xij. Non venit in cōspectu eius
omnis hypocrita. nec mirum q̄ deus
non sit an̄ cōspectū hypocrite. Dia enī
opa sua facit vt ab hoīb⁹ videat. hoc
ē vnū qd̄ multum placet deo q̄ homo
cor suū 7 intentionē suam sepe erigat
ad deū. **A**n̄ sup̄ illud ps̄. Firmabo su-
per te oculos meos dicit glo. in p̄sona
dñi. Nō auferas oculos meos a te: q̄
tu semper leuas oculos tuos ad me.

Tertio possūt valere ad detestatio-
nē hui⁹ peccati maledictiōes multipli-
ces q̄s dñs iesus sup̄ hypocritas. ptu-
lit. **A**n̄ Mat. xxiij. **A**ḡ vobis scribē 7
pharisei 7 hypocrite q̄ claudis regnū
celoz ante hoīes. nō enī intratis. nec i-
troeūtes sinitis intrare. Itē v̄ vobis
scribē 7 pharisei et hypocrite q̄ come-
ditis domos viduarū in oratione lon-
ga. Itē v̄ vobis scribē 7 pharisei 7
hypocrite q̄ siles estis sepulcris deal-
batis. 7 sic de alijs plurib⁹ maledictio-
nib⁹ q̄ in euāgelis inueniūt. Sed q̄-
reres quare dñs ita p̄sequēbat̄ hypo-
critas: **R**ūdeo fm̄ Guil. lug. q̄ ideo
q̄ ipsi sūt. p̄ditores. similes se eē ex
pte dei 7 sunt ex pte diaboli. videntur
enī eē amici 7 sūt inimici. Et ideo mul-
tū possūt nocere ecclesie dei. **A**n̄ here-
tici p̄ hypocrisim homines decipiūt. Et
antichristus qui caput erit maloz per
hypocrisim homines decipiet.

De speciebus hypocrisis.

Equit̄ d̄ speciebus hypocrisis
Et fm̄ Guil. lug. p̄t̄ distingui
ī tres spēs hypocrisis. **P**rima
est q̄n̄ aliquis coraz hoīb⁹ simulat se
obedire deo: 7 ī occulto nō timet deuz
offendere. Et ī illa p̄ma specie bonitas
tm̄ apparēt exteriorib⁹ opib⁹. **S**e-
cūda spēs ē q̄n̄ in ap̄to 7 in occulto bo-
na opa facit. vt sanct⁹ ab hoīb⁹ videat̄
Et ī illa specie bonitas ostēditur in oc-

cultris et in aptis: sed non in intentione. Contra quod dicit Gregorius in moralibus. Omne bonum quod agimus pro intentione semper ad celestia lenemur. Tertia species est cum aliquis minore hypocrisis relinquitur: ut in maiori et subtiliori permaneat. ut cum aliquis requisitus an ieiunet dicit de se: ut dicatur hypocrita non esse. Et in ista specie non pretendit bonitas intentionis. In prima multum occultatur diabolus. In secunda magis. In tertia maxime.

Hypocrisis quoniam est peccatum mortale. **Q**ueritur quomodo modis hypocrisis fit: et quomodo sit mortale et quomodo non. **R**espondeo quod hypocrisis fit multis modis. Primo quoniam quis ostendit sanctitatem quam nec habet nec habere curat: sed tamen ut sanctus reputetur. Sic secundum Thomam secundum se. se. quod est peccatum mortale: quia nullus totaliter privatur sanctitate nisi pro peccato mortale. **U**n deinde Augustinus super psalmum lxxij. Silata equitas non est equitas: sed duplex iniquitas. Ex qua patet quod in hypocrisis tali est duplex peccatum scilicet iniquitas: quia occulte iniquum et mali sunt. Et falsitas: quia fingunt et metuntur se esse sanctos et non sunt. **U**n Hieronymus in epistola. Duplex peccatum est non habere quod crederis et quod non habueris silare. **U**n etiam in q. i. capitulo. Dolo dicitur. Quod hypocrita vivat corporaliter mortuum tamen est spiritualiter. **S**ecundo si sanctitatem ostendit ut falsam doctrinam scilicet heresim seminare possit: talis peccat mortaliter et facit se deum et se salutem proximi: et talis silatio sanctitatis est contra hereticos: quia heretici multum ieiunant: et genuflexiones longas faciunt: ut sic homines decipiant ut suis falsis doctrinis credant. **T**ertio si ostendit sanctitatem propterea ut possit sibi ecclesiasticam dignitatem acquirere ad quam tamen indignus est talis etiam quod deum offendit. **U**nde Hieronymus super missas est. O frater quotiens hominibus esse desidero: totiens deum meum

offendo. **P**roinde ostendo: et vere non sapio que dei sunt. **U**n Augustinus in libro de doctrina christi. **C**um homo illis qui naturaliter sunt sibi pares (sed est hominibus) dominari affectat: intollerabilis quod est superbia est. **Q**uarto si ostendit sanctitatem ut iniuste acquirat quicquid bona temporalia: in quibus finem constituit. **S**ed secundum Hieronymum de schilditz est peccatum mortale. **Q**uid etiam sic patet: quoniam talis sibi non querit honorem et ecclesiasticam dignitatem ut ambitiosus: nec querit falsam doctrinam seminare ut heretici: sed tamen querit temporale substantiam congregare. **I**deo avarus est: et avaro nihil est scelestius. **U**n Augustinus. Avarus antequam lucret seipsum perdit: et antequam aliquid capiat capiat. **U**n etiam Chrysostomus super Mattheum. Qui pecunie servit et presentibus compedibus constringitur et futuris. **Q**uinto si quis ostendit sanctitatem fictam et in ipsa fictione delectatur cum alias nullum malum preterdit de quo dicit Aristoteles. Et hoc est. Quod talis magis videtur vanus quam malus. **T**unc secundum Hieronymum de schilditz potest esse peccatum veniale. **S**exto si quis simulat sanctitatem quam libenter haberet: credo quod non peccet mortaliter. **S**eptimo si quis simulat sanctitatem occultando suum peccatum ne alij scandalizent. **E**t secundum Thomam secundum se. se. potest fieri laudabiliter ut aliquis occultet peccatum suum ne alij ex hoc scandalizent: quia videtur homini pro quem fit scandalum. **O**ctavo cum quis ad honorem dei et proximorum edificacionem simulat sanctitatem: ut quando aliquis bonus religiosus maiorem compositionem ostendit coram extraneis: ut ipsi magis edificent: iste non peccat sed meretur. **U**n Mattheum. Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona et glo. p. v. qui in celis est. **D**e pertinacia.

Pertinacia etiā ē filia supbie.
De q̄ vidēdū ē quō sit pctm̄
mortale. Rūdeo fm̄ Richar-
dū. **P**ertinacia nihil est nisi cū in nra
sentētia s̄ cōsilia alioꝝ imprudēter p-
sistimus. Hoc aut̄ fm̄ Her. de schil-
ditz pōt cōtingi dupliciter. Primo ī
defensionē peccati vel erroris. 7 si talis
error sit pctm̄ mortale: nō ē dubiū qn̄
ptinacia hoc defendēs sit mortale pec-
catū. Secōdo q̄ sit ptinacia ī volendo
alios vincere. q̄ sicut dicit Iud. ī li-
iij. et hmo. ptinax dicit eo q̄ in pposi-
to suo vsq; ad victoriā pseueret. Cū
patz q̄ ptinacia semp ē pctm̄ mortale
ex genere suo. s̄ sentētia tñ in q̄ vince-
re vellet posset eē vel nō mala vel vere-
similis 7 tūc posset eē sine pctō mortali
Si enī bona eēt sentētia vel certa: tūc
nō eēt ptinacia s̄ pseuerātia. Si autē
dubia et si non falsa vel veresimilis. s̄
sentētiās tñ alioꝝ imprudēter p̄siste-
re in ea vitiosū est.

De discordia.

Discordia opponit̄ p̄cordiē q̄
a charitate causat̄. Discor-
dia aut̄ ē pctm̄ inq̄tū hm̄ōi
p̄cordiē p̄trariat. Pōt aut̄ ipsa p̄cor-
dia tolli p̄ discordiā dupliciter. Ano-
modo p̄ se scz qn̄ sciēter 7 ex intētionē
aliq̄s dissentit a bono diuino. vel a bo-
no pximi in quo tenet̄ cōsentire. hoc ē
pctm̄ mortale ex suo genere. p̄pter cō-
trarietātē ad charitates. Unde dicit
Bern. Sicut ī pace fact̄ est loc̄ dñi:
sic in discordia locū fieri diabolo ma-
nifestū est. Diabolo aut̄ nō sit loc̄ ni-
si p̄ mortale pctm̄. Alio modo p̄acci-
dens pōt tolli cōcordia. Cū cū inten-
tio aliquoꝝ ē ad aliq̄d bonū qd̄ perti-
net ad bonorē vel ad vtilitatē pximi: 7
in hoc fixi sūt q̄ vterq; bene intēdit: et
poslūt cōcurrere plura media ad h̄ bo-

nū psequendū. vt vn̄ illoꝝ estimat h̄
mediū meli⁹ vel h̄c viā. Ali⁹ aut̄ ali-
ud mediū 7 aliā viā. 7 tūc discordia ē
p̄ter intētionē 7 ē p̄ accidēs. qz ambo
ad bonū finē intēdūt. 7 nō ē pctm̄. qz
nō repugnat charitati. qz diuersitas
opinionū nō dissoluit charitatē dire-
cte. Sciēdū tñ q̄ discordia qn̄q; ē
de pctō vn̄ ipsoꝝ q̄ discordāt cū ali⁹
vult vere bonū cui alter sciēter resistit.
Et cū h̄ male intēdit. Quādoq; autē
ex pctō vtriusq; puta cum vterq; dis-
sentit a bono alterius. 7 vterq; inordi-
nate diligit bonum pximum.

De p̄sumptione nouitātū.

Presumptio nouitātū ē etiā si. aa
lia inanis gl̄ie. 7 oris ex sup-
bia. qz iste q̄ vult honores ab
hoib⁹: inuenit modū nouū 7 singula-
rem 7 rarū in quo hoies poslūt mirari
Verbi gr̄a. sicut ī cātando ī chorican-
do ī vestitu ī supbe incedendo. 7 sic de
alijs. Querit̄ vtrū p̄sumptio noui-
tatum sit peccatū mortale. Respōdeo
fm̄ Hermannū de schilditz. **P**sum-
ptio nouitātū pōt eē in indebita p̄su-
ptione 7 usurpatione aliquoꝝ q̄ sūt in
vestitu vel ī ornatu vel ī chorican-
do vel fraudē pximo faciendo. 7 sic de alijs.
Et qn̄ talia ascēdūt ad p̄ncipiū. 7 ad
malū exēplū in morib⁹ bonis sūt ma-
gna peccata mortalia. Sicut q̄ inueni-
unt modos novos incidēdi ī vestib⁹
tā viris q̄ fēminis. vnde carnales cō-
cupiscētē ad peccata carnalia ampli⁹
puocēt. Sicut q̄ fēmiē vadūt nimis
discoopte. sicut vsq; ad māmillas. et
viri vsq; ad nates. 7 mltā hm̄ōi per q̄
multi ḡuiter solēt peccare. Silit̄ in
religiōe q̄ p̄tra regulā 7 statuta sui or-
dinis inuenirēt nouitates ad viuēdū
dissolute. ī habitu vel ī incessu vel ni-
mis delicate in victu possent nōnū q̄

peccare mortaliter. Et tanto grauius quanto pluribus scandalum prohiberent tales nouitates per eos inuenire: et aperient viam liberius delinquendi: et statuta vel consuetudines laudabiles sui ordinis transgrediendi. Si tamen aliquis presumat solum inuenire aliquas nouitates ex curiositate que secundum se non sint illicitę vel perniciosę: sed presumptuose ad hoc tendat vt huiusmodi nouitates inueniat: nullas tamē vellet inuenire secundum se illicitas vel secundum se perniciosas vel quouis modo tendentes contra charitatem dei vel proximi: tunc huiusmodi presumptio posset esse peccatus veniale et quādoque sine peccato. Sciēdus quod si vnus nouā virtutem posset inuenire vel nouū laudabile exercitiū vel nouū modum seruēdi deo vel beneficiendi: ille particeps omnium illorum bonorum fieret: que sunt pro posteris vsque ad nouissimū diem. Et post mortem in gloria in celo augmētaretur sibi gaudium accidentale propter bonum exemplū et laudabilem doctrinā quas reliquit in posteris. Unde Resari⁹. Quātū exemplū vere humilitatis et perfectę charitatis ostēderis: cū tantis et pro tantis eterna p̄mia possidebis. Unde etiam Aristot. v. ethic. Optimus est ille qui non vititur bonitate ad se solum: sed etiam ad alios. Sic e conuerso. si quis p̄bet proximis suis malum exemplū. Et si quis inuenit malas et nouas inuentiones vnde alij recipiunt occasionem peccandi: tunc talis erit particeps omnium malorum que sunt per posteros et sua pena accidentalis si sic moritur semper in inferno augmētabitur: quotquot eius in hoc peccato quod inuenit et alios informauit secuti fuerūt: eorum omnium reus erit. An Greg⁹ in moral. Tot mortib⁹ quis dign⁹ ē quot exem-

pla prauitatis in posteros reliquit. Et h̄ de filiabus ianis gl̄ie dicta sufficiant.

Quomodo supbia occultat se sub specie virtutum.

Superbia secundum Henricū de sir b̄ maria quāque se sub triplici specie virtutum occultat. Primo sub specie celi: aliorum dicta et facta temere reprehēdendo: tales in se confidentes tāquam iusti ceteros aspernant more pharisęi que facta publicani redarguit et seipsum false indicant. Quia tales sic clamorose aliorum facta repellentes: sepius hoc credūt agere ex amore libere veritatis: cum tamen hoc realiter faciāt ex timore superbię et presumptionis asserentes frequētius se ad hoc cogi ex amore veritatis: cum ad hoc tamē cogatur solo rancore odij. Propter hoc cuilibet homini multū ē necessariū quod istā occultationē diligēter aduertat. Remediū per quod reprehensionē temerariā potest evitare ē quod homo celi iusticię habeat secū: et in omni facto quod reprehēdendū ē in alio primo consideret an ad se teneat: et amoneatur ad se ex charitate vel non. si sic consideret an sequatur vtilitas quā intendit: et cum si uenerit seruet modū correctiōis fraternę traditum a christo. Mat. xvij. Si peccauerit in te frater tu⁹ etc. Quia modus fraternę correctionis cadit sub precepto vt magi doctores dicūt. Secundo superbia se occultat sub falsa specie spiritalis perfectiōis proximi: et frequēter euenit in illis que pro salute aliorum aliquid bona opera in publico faciūt vnde ipsos laudari contingit. Quod euidēter beato Bern⁹ euenit: que scribit de se quod quāque in sua publica p̄dicatione et doctrina pro honore diuino sinceriter inchoata: quedam elatio proprię complacentię se imiscuit: quā statim vt p̄pendit virilit̄e repulit dicens: propter te non incepti nec propter

te dimittā. Remedium per quod elationem proprię complacentię euitare poteris s̄m Aug. ē. vt cuz homo laudat de suis bonis actib⁹: d̄ illa laude nō gaudeat ppter se. puta rōne proprię complacentię: s̄ solū gaudeat de hoc ppter utilitatem ex ei⁹ bonis primo pueniētē. Et q̄ homo de seipso ingemiscat et doleat. et sibi ipsi de hoc displiceat q̄ alijs placet et ab alijs laudatur. et studeat q̄ ab illa laude expers pmaneat. et q̄ tā laudē q̄ opus qd̄ laudat totaliter in deuz referat. Bern. Quid mihi de victoria laudē ascribo: cum mea virtute nō triumpho. Item diligēter debet inquirere i se qn̄. primus bona facta sua vituperat: an ipse de hoc doleat ppter peccatū p̄xi et non ppter seipsum. Item an plus toleret si aliquis magis iustus de factis suis meliorib⁹ amplius vituperaretur. Et si hoc inuenit: veresimiliter estimare poterit q̄ elationē proprię complacentię perfecte edomauerit. Tertio superbia se occultat sub specie humilitatis et singularis sanctitatis. Quod s̄m Aug. maxime apparet in his que de mūdi cōtemptu et de sordidis vestibus in seipsis gloriātur. Et ista exaltatio superbię tanto est piculiosior q̄nto sub specie religionis et sanctitatis decipit. vt dicit Aug. Et illes in seipsis qn̄q̄ de suis bonis actibus sibi int̄m cōplacēt: q̄ ex propria eorū cōplacētia totaliter absorbetur. Unde sic sibi placentes deo multū displicēt vt dicit sanctus Aug. Cuius exēplo quodāmodo sile videt accidisse sancto Antonio. Dū sibi quadā vice incidit q̄ nullus monachorū tāto tpe inheremo sicut ipse deo seruauisset. Ex q̄ etiam se existimabat ceteris superiorem. ppter quez lapsū diuinit⁹ statim sibi dictū ē aliū esse i heremo se meliorem.

Insinuans sibi de Paulo p̄mo heremita. que accedere iustus ē. Cui⁹ vitā cū contemplatus fuisset. p̄nihil amplius suā vitā estimabat. Remediū ad expellendū sup̄biā q̄ se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat in hoc consistit. q̄ homo cogitet q̄ nihil pōt ex seipso sine gr̄a dei. et q̄ nihil estimet omne bonū p̄ eū factū respectu ei⁹ qd̄ facere debuisset. dicens se iuxta doctrinam christi seruū inutilem et indignū. Recogitet etiā q̄ ex se nihil habet nisi peccatū. et q̄ semp timeat sibi aliqd̄ de esse de his q̄ p̄tinēt ad necessitatē et ad augmētū salutis suę. et quicūq̄ ista diligēter recordari voluerit. p̄culdubio oēm sup̄biā a corde suo eliminabit.

Sex remedia cōtra oēm sup̄biā. Remedia ḡn̄aliter contra oēs sup̄biā sūt sex. Primum est cōsideratio vite sc̄torū p̄teritorū. quoz cōpatiōe oīs p̄fectio n̄ra imperfecta videt. Cū enī cōsideramus humilitatē beatę virginis. austeritatē beati Jobis baptiste. puritatē iobis enā gelistę. largitatē beati Martini. et sic d̄ alijs. Tūc videm⁹ māifeste q̄ vita n̄ra sit quasi nihil respectu sanctorū p̄cedētiū. Unde Greg. Qui vitā p̄cedētiū conspicit. quid in se gemere debeat subtilius cognoscit. Secundū remediū est videre defectuosos homines sc̄z homines paupes cecos claudos leprosos. et sic de alijs. Quia q̄libet nostrum q̄ntūcūq̄ sanus et fortis adhuc pōt fieri talis si de⁹ pmitteret s̄ semp cogitandū est nobis. vt sic p̄ talē cōsiderationē hūiliemur. Tertium remediū ē cōsideratio vilis seruitutis in q̄ hō est si ipse ē sup̄b⁹. qz ē seru⁹ diabolī. Unde Job q̄dragessimoprīmo. Ipse enī ē rex sup̄ oēs filios sup̄bię. Et sic q̄libet rex h̄z regnare sup̄ suos s̄ditos

sicet diabolus super superbos. Item sicut hñiles sunt filij dei qui dabit eis regnum p hereditate paterna. Sicut dicitur Luc. xij. Nolite timere pusill⁹ grex quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. Sic et superbi sunt filij diaboli qui dabit eis infernum et eternum supplicium. Unde Aug⁹ in epla. Quem superbū videris: filiū esse diaboli non dubites. **Q**uartū est cōsideratio vilitatis propriij corporis. Primo quomodo puer de vili materia cōcipitur: et in vtero matris nutrit. Secūdo quomodo in p̄senti vita est homo vas stercoreum. **T**ri^o Diece. vj. Humiliatio in medio tui est. Qd patet: quia omnia que exeunt de corpe humano tam abominabilia sūt q̄ generant nauseam etiā ipsi hōi. **Q**uī tum est exemplum humilitatis christi quia remediū tumoris est humilitas christi. Erutescat homo esse superbus: quia humilis factus est deus. Intolerabilis enī est illa superbia q̄ miles se deat super scamnū cuz rex sedeat iuxta eum super terras. Bern. Solus ē magister verus humilitatis christus: qui et humilitatem verbo docuit. Matth. xj. Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Et in super opere monstravit se vsq̄ ad mortē exprobratissimaz inclinando et per hoc tm̄ se humiliavit quātum se humiliare potuit: quia cuz dominaret angelis imortalib⁹: dignatus est seruire mortalibus: mori p mortalibus: et etiam occidi pro mortalib⁹. Aug⁹. Que superbia sanari pōt si humilitate dei non sanat. **S**extum remedium est consideratio illius districti iudicij quod specialiter erit ad humiliandū superbos: vbi domin⁹ abundanter retribuet faciētibus superbiā. Esa. ij. Dies dñi super omnē supbum